

Consorzio per la Bonifica della Capitanata

Foggia



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero delle
Infrastrutture e dei
Trasporti



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
D'INFRASTRUTTURE E
DIGITALITÀ



DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 203 DEL 06/06/2024

OGGETTO: D.M. n. 517 del 16.12.2021 - “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” della linea d'investimento M2C4 – I4.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Codice Intervento: PNRR-M2C4-I4.1-A2-44 - “Efficientamento funzionale e gestionale della galleria di adduzione dall'invaso di Occhito al ripartitore del Finocchito a servizio dei comprensori irrigui del Nord e Sud Fortore del Consorzio per la Bonifica della Capitanata – Foggia”. CUP: J57H20003470001. CIG: 98219143D7. Approvazione progetto esecutivo e affidamento lavori.

IL PRESIDENTE

Rilevato che:

- il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS), con D.M. n. 517 del 16.12.2021, ha disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati ad incrementare la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la sicurezza e la resilienza delle reti, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di trasporto della risorsa, individuando, tra i soggetti beneficiari, questo Consorzio;
- l'“Allegato 2” del Decreto Ministeriale sopra citato ricomprende l'intervento in oggetto, per l'importo di finanziamento complessivo di € 10.000.000,00;
- il suddetto Ministero, con nota prot. n. 0000340 del 10.01.2022, ha invitato il Consorzio a trasmettere, entro il 10.02.2022, la dichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi rientranti nel PNRR e la conferma della volontà di accedere al finanziamento, nonché la documentazione progettuale riguardante l'intervento in questione;
- la struttura tecnica del Consorzio ha redatto, nel mese di gennaio 2022, il progetto definitivo dell'importo complessivo di € 10.000.000,00, di cui € 6.752.691,42 per lavori, compresi € 361.763,26 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;
- il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con Deliberazione n. 38 del 17.01.2022, ha nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto l'ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell'Area Ingegneria;
- il progetto definitivo è stato verificato ai fini della validazione, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, dall'ing. Nicola Scattarelli (nominato Responsabile del gruppo di verifica con Ordine di Servizio n. 6 del 10.01.2022) con verbale n. 3/2022 dell'08.02.2022, ed il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione dello stesso in pari data;

- con propria Determinazione n. 28 dell'08.02.2022, ratificata dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 23.03.2022, è stato approvato il progetto definitivo ed il relativo quadro economico;
- sono stati inviati al suddetto Ministero, con nota prot. n. 2661 del 10.02.2022, il progetto definitivo medesimo, la dichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi rientranti nel PNRR e la conferma della volontà di accedere al finanziamento;
- detto Ministero, con nota prot. n. 0011488 del 31.05.2022, ha trasmesso l'“Atto d'obbligo” al Consorzio con richiesta di sottoscrizione in segno di accettazione del finanziamento;
- è stato trasmesso al Ministero medesimo, con nota prot. n. 13278 del 14.06.2022, il suddetto “Atto d'obbligo”, debitamente siglato dal legale rappresentante dell'Ente;
- si è ritenuto necessario, in considerazione del sensibile aumento dei prezzi delle materie prime avvenuto dal 2019 al 2022 e della pubblicazione dei prezzi regionali aggiornati al mese di luglio 2022, adeguare il progetto utilizzando i nuovi prezzi, modificando conseguentemente il quadro economico di spesa, fermo restando l'importo complessivo del finanziamento;
- la struttura tecnica dell'Ente, nel mese di gennaio 2023, ha aggiornato il progetto definitivo ed il relativo quadro economico sulla base dei nuovi prezzi e dei costi di progettazione, con il seguente quadro economico:

A <u>LAVORI</u>		
A1	Importo Lavori	6.608.268,51 €
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	405.497,43
A3	Progettazione esecutiva	223.899,04 €
	Totale	<u>7.237.664,98 €</u> 7.237.664,98 €
B <u>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u>		
Spese prestazioni del personale specificamente destinato alla realizzazione		
B1	del progetto ai sensi della tabella di cui al c. 1 Circolare n. 4 MEF-RGS prot. 8432 del 18/01/2022 - art. 1 del Decreto Legge n. 80 del 2021	500.000,00 €
B2	Studio sismotettonico galleria di derivazione	40.000,00 €
B3	Allacciamenti ai pubblici servizi (fornitura elettrica Finestra 3 e 4)	92.340,43 €
B4	Imprevisti	359.362,12 €
B5	Incentivi per funzioni tecniche di cui D.Lgs. n. 50/2016 art. 113	140.275,32 €
	Totale	<u>1.131.977,87 €</u> 1.131.977,87 €
C <u>IVA ed altre imposte e contributi dovuti per legge</u>		
C1	IVA su Lavori (22% A1+A2)	1.543.028,51 €
C2	IVA e altri oneri su Progettazione esecutiva (22+4 % A3)	58.213,75 €
C3	IVA su Studio sismotettonico galleria di derivazione (22% B2)	8.800,00 €
C4	IVA su Allacciamenti ai pubblici servizi (22% B3)	20.314,89 €
	Totale	<u>1.630.357,15 €</u> 1.630.357,15 €
TOTALE CONCESSIONE		10.000.000,00 €

- il progetto è stato nuovamente verificato ai fini della validazione, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, dall'ing. Nicola Scattarelli con verbale n. 5/2023 del 23.05.2023, ed il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione dello stesso in pari data;

- con propria Determinazione n. 173 dell'29.06.2023, ratificata dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 167 del 01.08.2023, è stato approvato il progetto definitivo aggiornato ed il relativo quadro economico;
- il Consorzio per la Bonifica della Capitanata ha fatto ricorso all'affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori (c.d. "appalto integrato" - ex art. 59 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016), con la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, ed il criterio di aggiudicazione dell' "offerta economicamente più vantaggiosa", miglior rapporto qualità/prezzo - ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs.;
- con Determinazione Presidenziale n. 241 del 25.09.2023, ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 232 del 31.10.2023, è stata disposta l'aggiudicazione in favore del consorzio CONPAT SCARL, il quale ha indicato la GENERAL IMPRESA S.R.L. come impresa esecutrice dei lavori e il R.T.P. costituito dalla società "OPERA MISTA S.R.L." (mandataria), "SISTEMA GROUP ENGINEERING S.R.L." (mandante) e dal Geol. LEONI CARLO DANIELE (mandante), rappresentato dall'ing. Carlo Micheletti, per la redazione del progetto esecutivo, per l'importo complessivo di € 6.947.683,25 oltre I.V.A., di cui € 6.327.789,87 per i lavori, € 405.497,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 214.395,96 per la progettazione esecutiva;
- a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico del progetto esecutivo è stato rideterminato come segue:

A	<u>LAVORI</u>		
A1	Importo Lavori	6.608.268,51 €	
PE	Progettazione esecutiva	<u>223.899,04 €</u>	
	Importo complessivo soggetto a ribasso	6.832.167,55 €	
RIB	A detrarre ribasso del 4,244359 %	<u>289.981,72</u>	
		6.542.185,83 €	
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	405.497,43 €	
IN	Importo netto	<u>6.947.683,26 €</u>	6.947.683,26 €
contrattuale			
B	<u>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u>		
B1	Imprevisti	112.127,69 €	
B2	Studio sismotettonico galleria di derivazione	40.000,00 €	
B3	Allacci forniture elettriche F3 e F4	92.340,43 €	
B4	Spese per personale ex D. Lgs n. 80/2021 art. 1 c.1	500.000,00 €	
B5	Incentivi per funzioni tecniche ex D. Lgs 50/2016 art. 113	140.275,32 €	
B6	Fornitura energia elettrica per la realizzazione dei lavori	330.000,00 €	
B7	Attrezzatura HW/SW per gestione informativa opera	35.000,00 €	
B8	Spese per commissione di collaudo e CCT (incluse IVA, spese e oneri accessori)	140.000,00 €	
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	<u>1.389.743,44</u>	1.389.743,44
C	<u>IVA</u>		
C1	IVA sui Lavori (22% IN)	1.528.490,32 €	
C2	IVA su Imprevisti /22% B1)	24.668,09 €	
C3	IVA su Studio sismo tettonico (22% B2)	8.800,00 €	
C4	IVA su Allacci pubblici servizi (22% B3)	20.314,89 €	

C5 IVA 22% B6	72.600,00 €	
C6 IVA 22% B7	7.700,00 €	
Totale IVA	<u>1.662.573,30 €</u>	<u>1.662.573,30</u>
<u>TOTALE CONCESSIONE</u>		<u>10.000.000 €</u>

- ai sensi dell'art. 16 del C.S.A., con Ordine di Servizio n.1 in data 16.11.2023, il RUP ha disposto l'avvio della progettazione esecutiva in pendenza della stipula del contratto;
- in data 23.01.2024 è stato stipulato il contratto di appalto integrato Rep. n.14275;
- i tempi di esecuzione della progettazione esecutiva, per ragioni tecniche e logistiche, sono stati sospesi il 07.12.2023 e ripresi il 18.03.2024, per cui si è resa necessaria la stipula di un atto aggiuntivo (prot.7464 del 28.03.2024 Rep. n.74) che modificasse la durata contrattuale prevista in fase iniziale, comprimendo i tempi di realizzazione dell'opera e fissando la nuova data di consegna del progetto esecutivo al 27.05.2024;
- il progetto esecutivo è stato trasmesso dall'R.T.P. a questo Ente in data 27.05.2024 (prot. cons. 12733 del 30.05.2024);
- il progetto esecutivo è stato verificato ai fini della validazione, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, dall'ing. Nicola Scattarelli (nominato Responsabile del gruppo di verifica con Ordine di Servizio n. 6 del 10.01.2022) con verbale n. 4/2024 dell'06.06.2024, ed il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione dello stesso in pari data;

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo riguardante i lavori in questione ed il quadro economico rideterminato dopo l'aggiudicazione;

Accertato:

- che il progetto è inserito nel "Piano Triennale dei lavori 2024-2026" approvato dall'Ente;
- che la spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) con il D.M. n. 517 del 16.12.2021, e sarà imputata alla missione 5, programma 1, macroaggregato 205, capitolo 250 dei competenti esercizi finanziari;
- che l'impegno di spesa sarà effettuato a stato d'avanzamento lavori nei rispettivi esercizi di competenza;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in considerazione della necessità di consegnare i lavori all'esecutore nel rispetto del cronoprogramma allegato all'Atto aggiuntivo;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del provvedimento:

- di approvare il progetto esecutivo a seguito dell'aggiudicazione riguardante i lavori di "Efficientamento funzionale e gestionale della galleria di adduzione dall'invaso di Occhito al ripartitore del Finocchito a servizio dei comprensori irrigui del Nord e Sud Fortore del Consorzio per la Bonifica della Capitanata – Foggia" - CUP: J57H20003470001. CIG: 98219143D7 per l'importo di € 6.947.683,25 per progettazione esecutiva e lavori, compresi € 405.497,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;
- di autorizzare la Direzione Lavori alla consegna dei lavori all'esecutore nel rispetto del crono programma allegato all'Atto aggiuntivo;

- di dare atto che la spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) con il D.M. n. 517 del 16.12.2021, sarà imputata alla missione 5, programma 1, macroaggregato 205, capitolo 250 dei competenti esercizi finanziari e l'impegno di spesa sarà effettuato a stato d'avanzamento lavori nei rispettivi esercizi di competenza.

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)

IL PRESIDENTE
(Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all'albo consorziale per sette giorni consecutivi a decorrere dal 07/06/2024.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)